ATA DA ASSEMBLEIA GERAL

04 de novembro de 2025

Ao quarto dia do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, pelas vinte e uma horas e trinta

minutos, através da plataforma informática Teams, deu-se início à Assembleia Geral da Grãos

de Gente – Associação para o Desenvolvimento Infantil. Presidiu à assembleia a Presidente da

Mesa da Assembleia Geral, Sara Ferreira Tribolet de Abreu Luís, que assegurou também o

secretariado da Assembleia. Estiveram presentes 34 membros, dos quais 25 eram associados

votantes. _____________________________________________________________________

A ordem de trabalhos foi apresentada pela Presidente da Mesa de Assembleia, constando dos

seguintes pontos: ______________________________________________________________

PRIMEIRO - Apreciação e votação do relatório e contas de exercício do ano de 2024, bem como

do respetivo parecer do Conselho Fiscal. ___________________________________________

SEGUNDO – Eleição dos titulares dos órgãos associativos para o quadriénio 2025-2029 e

divulgação dos resultados eleitorais. _______________________________________________

Deu-se então início à reunião da Assembleia Geral, tendo a Presidente da Mesa explicado as

regras de funcionamento da assembleia-geral, acrescentando ainda que a votação para a eleição

dos titulares dos órgãos associativos foi antecipadamente feita por escrutínio secreto, no dia 30

de outubro de 2025, nas instalações da Associação, de forma a dar cumprimento ao estabelecido

nos Estatutos da Associação. _____________________________________________________

A Presidente da Mesa deu então a palavra à Direção cessante que, no seu uso, apresentou o

relatório e contas de exercício do ano de 2024, bem como o respetivo parecer do Conselho

Fiscal. _______________________________________________________________________

Passou-se então à votação do ponto PRIMEIRO da ordem de trabalhos, com os seguintes

resultados: ___________________________________________________________________

Aprovado com 25 votos. ________________________________________________________

Por fim, passou-se ao ponto SEGUNDO da ordem de trabalhos, tendo a Presidente da Mesa

apresentado os resultados da votação antecipada para a eleição dos órgãos associativos, na qual

participaram 55 associados: ______________________________________________________

DIREÇÃO: ____________________________________________________________________

Presidente: Vítor Hugo Machado Adão, titular do Cartão de Cidadão n.º 13924351 8 ZW4, válido

até 03/08/2031. _______________________________________________________________

Vice-Presidente: Ana Catarina Ribeiro Correia Burnay Bastos, titular do Cartão de Cidadão n.º

13066600 9 ZX9, válido até 17/08/2030. ____________________________________________

Tesoureira: Célia Sofia Pereira da Costa, titular do Cartão de Cidadão n.º 08453856 2 ZY0, válido

até 30/08/2030. _______________________________________________________________

Secretária: Ana Paula Vieira Ângelo Benescu, titular do Cartão de Cidadão n.º 15190993 8 ZW4,

válido até 05/03/2026. __________________________________________________________

Vogal: Gisela Emília Dias de Sousa Henriques, titular do Cartão de Cidadão n.º 13049795 9 ZX0,

válido até 03/08/2031. __________________________________________________________

Suplentes: Rita Fialho Milheiro da Costa, Joana Maria Vidinha Soares, Hélio Antunes Tomás,

Mariana Marques dos Reis e Patrícia Guerreiro Caetano da Silva Ferreira Carvalheiro. _______

MESA DA ASSEMBLEIA GERAL: ____________________________________________________

Presidente: Francisca Maria de Andrade Terras Arez Durisic. ____________________________

Primeira-Secretária: Patrícia da Silva Pissarro Rogeiro Bragança. _________________________

Segundo-Secretário: Ruben Filipe Borlido Ferreira. ____________________________________

Suplentes: Luiz Gustavo Nascimento Haas, Catty Francisco Paulino e Ana Sofia Soares Pires. __

CONSELHO FISCAL: _____________________________________________________________

Presidente: Filipa Osório da Cruz Barros. ____________________________________________

Primeira Vogal: Ana Paula Gonçalves Batista. ________________________________________

Segundo Vogal: Luís Guilherme Faria da Luz. ________________________________________

Suplentes: Joana Neves, Lucielly Brito Oliveira e Raquel Cristina da Mota Gomes. ___________

Aprovados com 54 votos. ________________________________________________________

Nada mais havendo a tratar, a Presidente da Mesa deu por terminada a Assembleia-Geral pelas

22 horas e 07 minutos, da qual se lavrou a presente ata que vai ser assinada, nos termos da lei.

A Presidente da Mesa

		2025-11-18T12:58:51+0000
	Sara Ferreira Tribolet de Abreu Luís
	Document Sign